PAGE
2

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1009
Принято Верховным Советом

Приднестровской Молдавской Республики                      25 января 2017 года

Об учреждении государственных республиканских средств массовой информации – телевидения «Первый Приднестровский», радио «Радио 1», газеты «Приднестровье», газеты «Гомiн», газеты «Адевэрул Нистрян»

Во исполнение статьи 29 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, устанавливающей  право граждан на получение, хранение и распространение полной, достоверной и своевременной информации о деятельности государственных органов, общественных объединений, о политической, экономической и международной жизни, состоянии окружающей среды, в соответствии со статьями 8-1, 22 Закона Приднестровской Молдавской Республики «О средствах массовой информации», подпунктом б) пункта 1 статьи 14 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, руководствуясь пунктом 4 статьи 90 Регламента Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики, Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Учредить совместно с Правительством Приднестровской Молдавской Республики государственные республиканские средства массовой информации – телевидение «Первый Приднестровский», радио «Радио 1», газету «Приднестровье», газету «Гомiн», газету «Адевэрул Нистрян» (далее по тексту – государственные республиканские средства массовой информации).

2. Делегировать Председателю Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики право представлять Верховный Совет Приднестровской Молдавской Республики в отношениях, связанных с подготовкой и подписанием учредительных и уставных документов государственных республиканских средств массовой информации, указанных в пункте 1 настоящего Постановления.

3. Предложить Правительству Приднестровской Молдавской Республики поручить Государственной службе средств массовой информации Приднестровской Молдавской Республики подготовить для  утверждения:

а) проект учредительного договора о совместном учреждении Верховным Советом Приднестровской Молдавской Республики и  Правительством Приднестровской Молдавской Республики  государственных республиканских средств массовой информации;

б) проекты уставов государственных республиканских средств массовой информации.

4. Предложить Правительству Приднестровской Молдавской Республики поручить Государственной службе средств массовой информации Приднестровской Молдавской Республики произвести перерегистрацию государственных республиканских средств массовой информации на основании пункта 2 статьи 2 Закона Приднестровской Молдавской Республики от 6 января 2017 года № 9-ЗИД-VI «О внесении изменений и дополнений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «О средствах массовой информации» (САЗ 17-2).
Председатель Верховного
Совета Приднестровской
Молдавской Республики                                                                 А. С. ЩЕРБА
г. Тирасполь

«26» января 2017 года

№ 1009